
 

 

 
 
 

 
Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  70  del  02/04/2019 

 
 
 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO “QUALITÀ, SUPPORTO TECNICO, 
AMBIENTE E RICERCA PER L’INNOVAZIONE DELLA VITICOLTURA E 

DELLA FRUTTICOLTURA IN VALLE CAMONICA” E DELLO SCHEMA DI 
CONVENZIONE CON IL GAL SEBINO VALLE CAMONICA VAL DI SCALVE – 
ANNO 2019. 

 

L'anno duemiladiciannove, il giorno  due del mese di aprile alle ore 16:30, in 
Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

VALZELLI OLIVIERO PRESIDENTE X  

ARRIGONI ROBERTO    X 

MARTINOTTA MARTINO Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore X  

FERRARINI SIMONA Assessore X  

ANTONIOLI EMILIO Assessore X  

SACRISTANI CARLO Assessore X  

 

 

ne risultano presenti n. 6 e assenti n. 1 
 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 
Presidente Oliviero Valzelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

 APPROVAZIONE DEL PROGETTO “QUALITÀ, SUPPORTO TECNICO, 
AMBIENTE E RICERCA PER L’INNOVAZIONE DELLA VITICOLTURA E 

DELLA FRUTTICOLTURA IN VALLE CAMONICA” E DELLO SCHEMA DI 
CONVENZIONE CON IL GAL SEBINO VALLE CAMONICA VAL DI SCALVE – 

ANNO 2019. 
  _________________________________________________________ 

  Su proposta dell'Assessore Carlo Sacristani 

 
LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

PREMESSO: 

 che da diversi anni vengono attuati in Valle Camonica alcuni progetti di 

assistenza tecnica territoriale rivolti alle aziende agricole ad indirizzo vitivinicolo 

e frutticolo della Valle Camonica con lo scopo di migliorare quali-

quantitativamente le produzioni ponendo particolare attenzione anche 

all’aspetto ambientale incentivando le aziende all’utilizzo consapevole dei 

principi attivi; 

 

 che risulta essere strategico per lo sviluppo del comparto agricolo montano 

assicurare continuità nell’attività di assistenza tecnica, al fine di scongiurare, tra 

l’altro, il pericolo che sistemi organizzati diversamente possano non 

correttamente coinvolgere le realtà marginali, ma per questo più bisognose di 

consulenza, con conseguente possibile vanificazione dei positivi risultati ottenuti 

sul territorio da anni di attività; 

 

 che tale servizio, sino alla campagna 2013, era stato fornito dal Centro 

Vitivinicolo Provinciale su mandato della provincia di Brescia e della Comunità 

Montana di Valle Camonica, mentre dal 2014 il Servizio è stato fornito dal Gal 

Sebino Valle Camonica Val di Scalve; 

 

 che dal 2009 si è costituita la società pubblico-privata denominata GAL Sebino 

Valle Camonica Val di Scalve, che ha fra i suoi obiettivi fondanti lo sviluppo e il 

sostegno delle aziende agricole di montagna e che vede già fra i propri soci sia 

Enti pubblici che soggetti privati e OO.PP., Consorzi di Produttori, il quale si è 

reso disponibile ad attivare e coordinare tale servizio avvalendosi del supporto 

dei tecnici già incaricati negli anni scorsi; 

 

 che anche nel 2018 è stato attivato dal GAL Sebino Valle Camonica Val di 

Scalve il progetto Assistenza Tecnica denominato “Qualità, Supporto tecnico, 

Ambiente e Ricerca per l’innovazione della Viticoltura e della Frutticoltura in 

Valle Camonica”; 

 

 

OSSERVATO che su indicazione della Comunità Montana di Valle Camonica 

l’Università di Milano – Facoltà di Agraria Sede di Edolo ha attivato, nell’ambito del 



Protocollo d’Intesa vigente, un assegno di ricerca per la Zonizzazione Vitivinicola della 

Valle Camonica; 

 

RICORDATO che è stata presentata una domanda di finanziamento per il 

progetto di ricerca VAL.SO.VI.CA. (Valorizzazione Sostenibile della Viticoltura Camuna) 

ai sensi dell’Operazione 16.01.01 del P.S.R. 2014/2020, di cui la Comunità Montana è 

partner di progetto; 

 

VISTA la nota n 3164 del 22/03/2019 con la quale il GAL Sebino Valle Camonica 

Val di Scalve trasmette il progetto denominato “Qualità, Supporto tecnico, Ambiente e 

Ricerca per l’innovazione della Viticoltura e della Frutticoltura in Valle Camonica”, 

rendendosi disponibile alla gestione ed il coordinamento delle attività di assistenza 

tecnica al Settore vitivinicolo e frutticolo, con l’obiettivo di fornire adeguato supporto 

tecnico-logistico alle Aziende Agricole della Valle Camonica anche per l’anno 2019; 

 

OSSERVATO che il progetto proposto prevede l’avvio di un piano di 

propagazione e diffusione del vitigno autoctono “Erbanno”, che potrà contribuire a 

caratterizzare i vini I.G.T. Valcamonica; 

 

VISTI i bilanci di previsione del Consorzio Comuni B.I.M. di Valle Camonica e 

della Comunità Montana di Valle Camonica; 

 

RILEVATO che l’intervento è attuato di concerto con il Consorzio Comuni B.I.M. 

di Valle Camonica; 

 

RITENUTO quindi opportuno provvedere all’approvazione del progetto sopra 

citato e dello schema di convenzione tra la Comunità Montana di Valle Camonica ed il 

GAL Valle Camonica Val di Scalve al fine di continuare a supportare le aziende 

vitivinicole e frutticole della Valle Camonica anche con progetti di assistenza tecnica 

territoriale, al fine di non vanificare il lavoro ed i risultati fino ad oggi conseguiti; 

 VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli 

aventi titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/00; 

 CON voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare il progetto di Assistenza Tecnica denominato “Qualità, Supporto 

tecnico, Ambiente e Ricerca per l’innovazione della Viticoltura e della Frutticoltura 

in Valle Camonica” per l’anno 2019, proposto e attuato dal GAL Sebino Valle 

Camonica Val di Scalve, depositato agli atti, rivolto alle Aziende Agricole ad 

indirizzo vitivinicolo e frutticolo del territorio; 

 

2. di approvare lo schema di convenzione tra la Comunità Montana di Valle 

Camonica ed il GAL Sebino Valle Camonica Val di Scalve per l’anno 2019, 

allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, che 

norma i rapporti tra gli Enti per l’attuazione delle attività previste dal progetto 



(Allegato A) e di autorizzare il Presidente dell’Ente alla sottoscrizione dello 

stesso; 

 
3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, la spesa in argomento 

come da prospetti che seguono: 

 

Missione 16 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 4 UEB 1601104 

Creditore GAL Sebino Valle Camonica Val di Scalve 

Codice fiscale 03147590982 

Oggetto/Causale Qualità, supporto tecnico, ambiente e ricerca 
per l’innovazione della viticoltura e della 

frutticoltura in Valle Camonica – anno 2019 

Importo €      20.000,00                          

 
 
4. di imputare la spesa di € 20.000,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 

(scadenza giuridica), come segue: 

 

Esercizio Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2019 u.1.04.03.02.001 1624/0 €      20.000,00                         

 
 
5. di liquidare i corrispettivi previsti nelle modalità e nei termini di cui alla 

convenzione allegata; 

 

6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 

dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 

stato entro 120 gg; 

 

7. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 

 
 

**** 
  

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

 
IL PRESIDENTE 

Oliviero Valzelli 

IL SEGRETARIO 

Dott. Bernardi Marino 
 


